

Gdy planowano przyszłość województwa, za najważniejszy cel rozwoju uznano zapewnienie jakości życia porównywalnej z nowoczesnymi regionami europejskimi. Aby ten cel zrealizować, planuje się prowadzenie działań w czterech obszarach:

- rozwoju społecznego – w którym najważniejsza jest poprawa wykształcenia, wzrost aspiracji młodzieży oraz większa aktywność mieszkańców,
- rozwoju gospodarczego – w którym najważniejsza jest poprawa nowoczesności gospodarki,
- jakości przestrzeni, w której się zamieszkuje – tu najważniejszy jest dobry dostęp do usług oraz czyste środowisko,
- spójności i bezpieczeństwa województwa – tu najważniejsza jest sprawna komunikacja, umiejętność korzystania z internetu dla załatwiania codziennych spraw, a także bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców.

Efekty realizacji zadań zapisanych w Strategii będą mierzone (czyli monitorowane). Dzięki temu będzie można upewnić się, że rozwój postępuje wystarczająco szybko (zgodnie z założonymi planami) – a jeśli nie, możliwe będzie dokonanie zmian, aby go przyspieszyć

Synteza diagnozy uwarunkowań rozwoju województwa

Prace mające na celu doprowadzenie do sporządzenia dokumentów określających założenia i programujących rozwój województwa kujawsko-pomorskiego po roku 2020 (strategii rozwoju województwa, regionalnego programu operacyjnego i dokumentów programowych dla poszczególnych dziedzin rozwoju województwa), rozpoczęto od wykonania diagnozy, czyli oceny aktualnego stanu rozwoju oraz identyfikacji uwarunkowań dalszego rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego.

Prace nad diagnozą przeprowadzono w latach 2019-2020 przyjmując za punkt wyjścia około 100 zagadnień szczegółowych – tematów badawczych obejmujących wszystkie sfery funkcjonowania województwa, które zostały poddane analizie mającej na celu przede wszystkim określenie na ile stanowią istotne uwarunkowanie funkcjonowania i rozwoju województwa w kolejnym dziesięcioleciu, to znaczy w jakim stopniu ich stan oraz perspektywy rozwoju mogą stanowić uwarunkowanie wy wpływające na kierunek i tempo rozwoju województwa.

Przyjęto założenie, że prace mają doprowadzić do wykonania „uniwersalnej diagnozy”, sporządzanej dla wszystkich dokumentów strategicznych i programowych, które będą sporządzane dla województwa kujawsko-pomorskiego w bieżącej edycji planowania i programowania rozwoju. Przyjęto jednocześnie, że wyniki prac diagnostycznych na potrzeby danego dokumentu zostaną przedstawione w sposób optymalny dla problematyki, specyfiki i charakteru danego dokumentu, dopuszczając wykonywanie na ich potrzeby dodatkowych analiz uszczegóławiających lub rozszerzających, jeśli zostanie to uznane za niezbędne.

Ta kompleksowa „uniwersalna diagnoza”, będąca podstawą do identyfikacji uwarunkowań kluczowych dla poszczególnych dokumentów wojewódzkich, została przygotowana jako „Wyzwania rozwojowe województwa kujawsko-pomorskiego u progu III dekady XXI wieku. Diagnoza stanu i uwarunkowań rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego”. Podkreślić należy, że nie jest ona formalnie integralną częścią żadnego z dokumentów strategicznych i programowych województwa, ale każdy z tych dokumentów zawiera adekwatny do problematyki wyciąg uwarunkowań, a ten stanowi integralną część dokumentów formalnie stanowiących podstawę prowadzenia polityki rozwoju.

Po dokonaniu kompleksowej analizy stanu i uwarunkowań rozwoju województwa, określono szczególnie ważne uwarunkowania, z którym zmierzy się województwo w procesie rozwoju społeczno-gospodarczego i będą one w istotnym stopniu determinować ten rozwój – wpływać na niego pozytywnie lub negatywnie. Te kluczowe uwarunkowania zostały określone mianem „wyzwań rozwojowych województwa”. Są to zagadnienia, które będą stanowiły zagrożenia w rozwoju lub będą temu rozwojowi sprzyjały, zarówno zagadnienia, które już dotąd były przedmiotem polityki regionalnej ze względu na kluczowy charakter, zagadnienia których pojawienie się dopiero się prognozuje, lub które były obecne dotąd i nie były zaliczane do kluczowych, ale ze względu na zmianę swojego charakteru lub uwarunkowań zewnętrznych – takimi kluczowymi się obecnie stają. Wyzwania rozwojowe wymuszają zaplanowanie w polityce regionalnej konkretnych działań, w przeciwnym wypadku nastąpi kontynuacja i nawarstwianie sytuacji problemowej lub przeciwnie – niewykorzystanie nadarzających się szans. Poniżej przedstawiono syntezę diagnozy stanu i uwarunkowań rozwoju województwa, dokonaną na potrzeby Strategii 2030+. Jest ona sformułowana w postaci „wyzwań rozwojowych województwa”.

Podkreślić należy, że w kompleksowej diagnozie, stanowiącej materiał wyjściowy dla niniejszej syntezy, dokonano bardzo szczegółowych analiz różnicowań wewnętrznych stanu rozwoju województwa. Na ich